Hanc opinionem /
 uidetur firmare Hosti . i . sūma . et Archi . i . . c . ij . de usur . li . vj . super uerbo satisfactū dicens . satisfactū accipim⁹ quomocūq̄z uoluntati creditoris satisfiat . Joem lapp⁹ Joem autem lauzeti⁹ sic concludit . ut tollatur omnis dubitatio an sit uel non sit liber animus remittentis . et p̄ consequens clara cōscientia usurarii . Et ut facili⁹ iuducatur homines ad cōtritionem : et decetero a talibus abstineant : cautū est predicare q̄ nō sufficit remissio facta q̄zuis se dispōat ad satisfaciendum : si non remitteret creditor et cauti⁹ q̄ oportet q̄ pecunia sit restitutioni parata : et cautissime q̄ offerat pecunia : uel qd̄ pl⁹ ē q̄ ponatur ī manibus creditoris . S̄ de iure . Et ī foro cōscientie puto illam glo . cui⁹ opinionē sequit̄ Ise . ut dictum est esse uerissimā et ad hoc inducit Ise . p̄les rationes . Et prima est talis . In maioribus criminibus sicut est in crimine furti : uel rapine : uel uolentie : re furtiua uel rapta remanente apud furem : uel raptorē de uoluntate domini purgatur uictum furti : uel rapine sine aliqua restitutio

ne. vt. l. Si fur. de usur. in principio et. ff. de precario. l. Si certe. ergo purgatur vitium usure remanente usura apud usurarium de voluntate domini: et q̄ illa sint maiora crimina patet ex maiori parte pene: siue agatur ciuilit̄: siue criminalit̄. Grauius autem est peccatum quod grauius / punitur. ut. xxiii. q. iij. c. Non offeramus Secunda rō est quia in crimine usurarum et in aliis maiorib⁹ sufficit facere cōdignam satisfactionem uel emendationem. extra de rapto. c. i. ut sit q̄s liberatus a peccato. c. Quanto extra de usur. Sed satisfactum intelligit̄ quōcūq; desiderium creditoris impleatur. etiam si nō soluat. ff. q. satisfacere cog. l. i. Tertia rō est que uidetur fm̄ eum insolub̄. Sunt quidā sp̄ales casus ī quib⁹ obligatis ad restitutionē nō sufficit remissio. ut. c. Exigit. de cens. li. vj. et ibi de hoc ergo in aliis casib⁹ stabit regula q̄ sufficit remissio. Joem tenet. Pe. de pal. i. iij. di. xv. q. dicit q̄ obligatus restitutioni excusat̄ ppter remissionē creditoris. quia per acceptationē tollit̄: et hoc nisi sit tal̄ p̄sona q̄ nō habeat administrationē: uel q̄ non pōt donare: nec p̄ cōsequēs remittere. q̄a remittere ē dare. Itē quando in iure ē cautū q̄ remissio non valeat tunc non excusat̄ sicut in iudice delegato qui munera: et expensas recipiens: uel extorq̄ns tenet̄ redere nulla p̄tū remissione sibi p̄futura. extra de rescrip. c. Statutū. li. vj. Et de uisitante iure ordinario recipiēte munus ad cuius duplum restituendum tenerur. extra de cens. c. Exigit. hec Petrus. q̄ si quis obiiceret regulam. Non remittitur peccatum et cetera quod est uerbum Aug. et restituere est rem in pristinum statum reponere. unde non uidetur satisfacere remissio. ad quod respondent predicti. pe. Laurē. post Federi: q̄ Aug. in dicta regula non habuit respectum ad strictā significationem uerbi s; ei⁹ mens est uerbis p̄ferenda. extra de uerbo. signi. c. Intelligēda fu

it. q̄ si offēdisti p̄ximum tuum: rapiendo furando usuras extorquendo reconcilies te cū ip̄o: et coīter q̄a hoīes non iactant pecunias suas: sed uolunt sibi restitui res ablatas: p̄pterea Aug. se retulit ad uerbum restituatur. q̄ autem sic intellexerit Aug. ostendit m̄ultipliciter. hec ille. Quod autē dicit Laurē. supra. s. esse p̄dicandū nō sufficere remissionem nisi fiāt ea que dicunt diuersi non uidetur tutum: uel cautum. nā ex tali predicatione ita potest sequi piculum animarum sicut cautela: sicut enim predicator debet sibi cauere a predicatione ea que habent homines inducere ad malum et ab allegando mala ita debet cauere a predicatione scrupulosa: et ardua quando cōmunis opinio est in contrarium. hoc enim esset initiare laqueum animabus quod fieri non debet. xxv. q. i. c. Viduas. Audiendo enim talia et non seruando cum ex auditu format sibi conscientiam. hoc sibi necessario fiendum qui habet huiusmodi remissionē et ex difficultate nolit ponere se ad faciendum: erit in malo statu: ratione conscientie sibi facte super eo in quo bene poterat transire cum bona conscientia. Preterea si predicator hoc dicat in predicatione. s. sibi non sufficere remissionem nisi et cetera. et postea in audientia confessionis faciat contrarium et dicat illi sufficere: nonne ex hoc potest sequi magnum scandalum contra doctrinam predicationis. Ex hoc enim poterunt credere homines sic esse de multis aliis que predicatorum dicunt. s. q̄ non sunt simpliciter uera. sed ad terrorem dicta: et sic periclitabit fidei doctrina: non uideo etiam cum bona conscientia q̄ absq; sui magno peccato possit hoc dicere in predicatione si sentiat cōtrarium. quia hoc cōmuniter tenent doctores. Sed et si teneret aliquam aliam opinionem cum ille sint scrupulose. non debet uelle inducere homines ad suos scrupulos: non ergo / predicando dicat q̄ sufficiat remissio: ne

inducat occasione mali: et apiat via usu
ris: neq; dicat q; non sufficit ne dicat me
daciuz: uel scrupulos: et laqueos iniciat
auditoribus. Sed dicat qd dicit Aug.
q; opz q; restituat si potest. xiiij. q. vi. c.
Si res. et in restitutione includitur remis
sio. Do. in Suma. ti. de usu. dicit q; si fe
nerator parte pecunie fenebris restituat
ei a quo habuerat: uel heredi suo: et de uo
luntate eius parte retineat: dicunt theo
logi indistincte q; non est liberatus nisi
totuz offerat. tu dicas q; si ex pacto fit
no est liberatus. ar. c. veniens. extra de si
monia. Si aut usurarius parte sine pec
cato liberaliter soluat ut offerat: et de al
tera parte misericordia petat: et credi
tor liberaliter remittat: liberatus est de
bitor. nec tenetur ulterius ad restitutio
nez sicut nec tenetur si gratis accepisset
gratis oblatum fm. Goff. Sic tamen bo
nus iudex ex certis coniecturis motu sui
animi informabit. Na si creditor est pau
per: et inops: et usurariu diues et potes
no presumo q; creditor ipsum usurariuz
spote ex corde liberet: sed hoc faciat qa
ultra recuperare no potest. ut illud tan
tillum quod offert recuperaret et non a
mitteret. Si uero creditor sit diues et
potens qui etia consuevit histrionibus et
ioculatoribus tantuz de suo donare: uel
plus frequenter presumi potest q; ex corde
hoc facit. Nec ille.

Itē in quada; summula dicitur q; si usu
rarius offert libere tota summa; pecunie
creditori ostēdens plenaria voluntatem
cum no habeat. quia si crederet q; aliqd
acciperet no offerret. creditor nihil pe
nitus uult accipere s; liberalr dimittere
totum iste plenarie satisfecit pximo: sed
no deo. et io postea sufficit sibi sola con
tritio ut satisfaciāt deo. Unde consilendū
est no contritis ut haud minus hac libera
satisfactionē faciant pximo. Itē sunt
aliqui usurarii qui nituntur decipere deū
qui numerata pecunia et accepta; tūc ex

ponunt creditoribus credentes q; illa no
accipiāt qa si crederent q; illaz reciperēt
no illaz representarēt. at ille timore: uel
verecūdia ductus: nihil uel parū recipit
residuuz dans: et sic isti tales dicerentur
se satisfecisse quod no est verum. Itē no
ta fm quosda q; sunt. quinq; modi satis
faciendi. Primus modus est cuz pecunia li
bere offertur. Secus modus est cum pecu
nia; no habet et offert pignora. Terti
us modus est cū pecunia non habet: nec pig
nora cōgruentia facit tamē cuz instrumē
tis ut heredes cōpellantur ad satisfactio
nem: et etia ipemet. Quartus modus est
cū mediante sacerdote: uel aliquo alio re
ligioso fit voluntaria: et libera cōcordia
iste tamē modus dz semper ostendere credi
tori uelle: et posse liberū debitoris. Qui
tus modus ē cū cōsensu et misericordia cre
ditoris ponit debitor aliqua possessionez
in manu alicuius honesti viri ex cui; fruc
tibus soluantur per tpus debita. de ince
pessio ad heredes reuertat: uel ita dz
permanere p incertis. Nec ibi.

Itē archid yaco
nus in rosario. xiiij. q. v. c. No sane. dicit
q; Hosti. dicebat q; in his in quib; ē pec
catuz mortale fm legē diuinā ut in furto
uel rapina dispensare no potest epus imo
nec etia; papa ut aliqui dicunt: quomin;
penitentia agat et restitutio fiat si pot.
extra de usur. c. Cū tu. In his uero i qb;
est peccatuz mortale fm ius positiuuz et
cum epis seu inferiorib; pape interdicta
est dispensatio. Nullus dispēsare: uel dila
tōnez p̄stare pot nisi sol; papa. iij. q. i. c.
Reintegranda. uel hi quibus specialiter
comiserit. Si uero no est interdicta po
terit. hec ibi. Sed quod dicitur papā no
posse dispensare i his restitutionib; ubi
est peccatū mortale ppetratuz in usur
patione contra legē diuinā facta ut fur
to: rapina: usura et h; quominus restituo
fiat si potest videtur intelligēdū quo
l.

ad restitutionē certorū si sciunt persone
vel quo ad incerta: cū dispensaret absqz
causa rationabili: uel saltē dubia p libi/
to volūtatis. Non enī potest tollere que
sunt ppria hoīnum et dare aliis sine cā.
sed cū causa rationabili potest. puta per
modū pene. ut cū aufert regnū ul imperi
um alicui ppter demerita sua. quia esset
inimicus ecclie hereticus: ul scismaticus
nec se uellet corrigere: uel cū faceret mo
uere bellum cōtra aliquē dominū: ul ciuit
tatem psequentē eccliam: ul fauentez he
reticis: ul detinentē bona ecclie: et tra
deret aliis dignitatez iura: et bona illoz
sicut factū est plies. Nec potest papa cū
bona cōscientia q pauperibz deberet dis
pensare dare diuitibus sine cā rationabi
li: sed cū causa rationabili potest talibus
obligatis remittere seu ut pauperibz da
re ea que acquisierūt per furta: rapinas
et usuras cū sunt incerta fm oēs al cuz sit
supmus et uis pater pauperū magisqz e
piscopi q hī solēt dispensare. ut. lxxxviij.
di. c. Episcopus extra de.

Quia habet etiam

plenitudinē potestatis in dispensatione
honorū eccliarū: et plenam iurisdic
tionem in terris ecclie forte de hī bonis
scilicet eccliarū: et horū qui habitāt in
terris ecclie posset remittere debita ex
furtis rapina et usura et cuz sciuntur per
sone sine eozū cōsensu: et ex aliqua cā ra
tionabili. nā quotidie hoc fit ut iura unū
ecclie et fructus auferat et det alteri qz
curato illius ecclie cū cā tamē ut credis
rationabili et sic mltomagis i hī pōt da
re dilationē. quia pls est remittere debi
tum qz dilationē dare ad soluendū.

Queritur utrū su

per incertis cū epō qui est pater paupū
possit fieri cōpositio: uel transactio.
Respondet Laurentiū. Sciendū q Pau. i
cle. de pe. et rei. hūc passum examinat: et

finalr determinat q nō per illuz tex. et p
.c. si. de offi. uica. li. vi. Vult enim q sine
mandato aplico id facere nequeant epī:
nisi cōponerent de tāta qzitate quāta ē
illa ad quā ascendūt: et nō de minori. Cō
trariū seruatur licet facta tacita cōposi
tione feratur demū sententia taxatiua ip
sorum incertorū: et si vera sunt que fat
est Pau. quod uidetur de iure. nec uidet
cōtraria consuetudo ualere. al mltorum
anime illaquearentur. Textus tamē illi
uidere meo nō probāt ita clare. Unde for
te posset responderi qd non est credendum
q papa q perficit epōs patres pauperū
indistincte nō concessisset eis i specie: q
ex cā possent cū talibz transigere. et isti
habent maiorē potestatem qz illi qbus li
bera administratio concessa est. Itē non
simplr donant. Itē papa scit hāc consue
tudinē: et diu tolerauit. Fiunt tamē ta
xationes p sententiam. hec Laur. Forte
posset dici q ex quo ad eccliam militan
tem ualz dictū Laur. et etiaz quo ad uerū
et eccliam triūphantē cū ex cā rationabi
li facit cōpositionē de minori qzitate qz
sit incerta. puta quia residuū dimittit ei
ut pauperi: cū al nō posset uiuere sine in
decētia sui statū notabilr. Sed ubi absqz
causa epō sciēter cōponat de minori qzti
tate notabilr ualet dictum Pau. in foro
rei. Nō enī credēduz est papā fecisse epis
copos dispensatores honorū pauperū. ut
possent pro libito voluntatis remittere:
uel cōponere sup incertis. ut de his post
modū pōpose uiuant. Nec ipse papa pos
set cū bona cōscientia absqz aliqua cā ra
tionabili facere hī taxationes lōgemū
nus qz sit debitū incertorū: et residuuz
scienter illis debitoribus dare: cū oīa be
ne et plene possit restituere. Secus cū du
bitatur utrū sit debitor p incertis. nam
in dubio est semper interpretandū factum
pape permaxime in bonū. ut di. xxx. c.
Nō nos. cū glo. Papa. n. et si habeat ple
nitudinē potestatis errare potest ut hō.

et iter cetera sue potestatis non aufertur sibi conditio ista communis hominum quoniam possit peccare mortaliter et descendere ad inferos grauius ceteris puniendus si deliquit ut dicitur di. xxx. c. Si papa. et in glo. Insuper cum restitutio certorum debeat precedere restitutionem incertorum quod episcopi circa usurarios publicos. ut licentiēt ad sacramenta ecclesie et sepulturam prius componant super certa quantitate pro incertis quibus sibi solent imburari magis quam pauperibus dare et de certis non possint sufficienter ut reddatur integraliter minus bene faciunt. quoniam si non sufficerent bona que remanent usurariis: uel heredibus eorum tenentur que acceperunt pro incertis contribuere pro restitutione certorum. alii fures sunt et latrones auferentes que debentur certis personis. extra de usu. c. Cum tu. xiiij. q. vi. Si res. Et consuetudo in hoc non excusat. que potius dicitur corruptela. quia contra ius diuinum. di. viij. c. Que contra mores. xxxij. q. vij. c. Flagitia.

Quantum ad septimum. .s. de modo restituendi seu ordine circa quod consideranda sunt tria. Primum est quod restitutio certorum preponenda est restitutioni incertorum. Sciendum igitur quod certa omnia obligata restitutioni. id est cum sciuntur persone quibus est facienda prius integraliter soluenda sunt quam soluatur incerta quantum. .s. scilicet. vel dubitatur bona restituētis non sufficere ad utrumque. nam tunc restituenda sunt plene prius et integraliter certa et hoc triplici ratione. Primo ratione successionis. Secundo ratione obligationis. Tertio ratione similitudinis. Quantum ad primam rationem. .s. successionis aduertendum diligenter quod non succedit in pauperibus ipse christus: non quantum non reperiuntur persone certe quibus restitui debent certa. ut quasi pro substitutione succedere uideatur: ac si diceret testator dimitto meos heredes tales et tales quibus debeo uel et si non debeo. sed si eos non repiri

contingat substituo mihi christus cum pauperibus suis. quantum ad secundam rationem obligationis probat hoc sic. nam pauperibus non tenentur heredes dare. .s. pro restitutione dictorum incertorum nisi unica ratione. .s. in foro dei: sed creditoribus certis tenentur duplici ratione. .s. in foro dei: et foro mundi. quia heredes possunt a creditoribus in iudicio conueniri. Quantum ad tertiam rationem. .s. similitudinis probat idem a simili de uoto simplici et solenni. Nam uotum simplex non ita obligat sic id quod est solenne nam quo ad deum simplex obligat: et solenne quo ad deum: et mundum. id est. forum mundi. Unde simplex uotum impedit matrimonium contrahendum: sed non dirimit contractum. Solenne autem et impedit contrahendum: et contractum dirimit. ut patet di. xvij. pro toto et ratio huius est quia in uoto simplici est unum vinculum ligans: in solenni duplex.

De restitutione / vero certorum sciendum quod restitutio etiam fieri potest cum quodam ordine pro cuius declaratione sciendum quod secundum triplicem voluntatem creditoris contingit debitorem habere substantiam eius. Prima est violenta. Secunda est conditionata. Tertia conformata. Prima reperitur in furto et furtibus. Secunda in usura. Tertia in contractibus licitis siue iustis. et secundum hanc triplicem voluntatis gradum varie prius et posterius homo restituere obligatur. Cum igitur prima voluntate. .s. uolentate debitor tenetur ut puta quia abstulit pro furtum: et rapinas et huiusmodi violentias: talia prius restituenda sunt quam usura et alia debita. et hoc propter tria. .s. propter offensionem. propter expropriationem. Et propter compulsionem. propter offensionem quoniam nam maior in eis fertur iniuria. quia illa penitus sunt inuoluntaria. .s. rapina: furtum et huiusmodi. Usura uero aliquo modo est uoluntaria. .s. uoluntate conditionata. propterea de sui natura minorē iniuriam in proximum sapit alia uero debita sine iniuria fiunt quia sunt uoluntaria.

puta id quod debetur ratione emptionis facte
alicuius rei: uel ratione mutui liciti et huiusmodi: et
ideo rapina et furtum prius restitui debent quam
ipsa usura et alia debita licito modo con-
tracta: et eadem ratione prius rapina. quia gra-
uior in ea fit uolentia et iniuria quam in fur-
to. Secundo res seruari talis ordo propter expro-
prietationem. Nam in rapina et furto secundum omnes
dominium non transfertur. et ideo talia nunquam
totaliter sunt possidenda. In usura uero domi-
nium transferri videtur. Tertio seruandus est
taliter ordo propter compulsionem. magis enim de-
bitor compellitur et artatur a iure restitu-
ere que extorsit per furtum et rapinam quam quae
habuit per usuram. nam ad restitutionem usurae
re compellitur diuino et ecclesiastico iure: sed
ad restituendum rapinam compellitur: uel ar-
tatur iure diuino ecclesiastico et civili. Ex
quibus sequitur quod debitor si non potest iso-
lato restituere quod extorsit per rapinam et
furtum: et tamen quod habuit per usuram: et hoc
cum ratione voluntatis concurrentis. quia in
soluente usuram aliquo modo uoluntas eius con-
currit ad illam expoliationem usure. Sed ex-
poliatis per furtum seu rapinam contra omnes
suam uoluntatem expoliatur. tum est ratione
iuris coartantis. nam a iure civili homo compel-
litur ad restitutionem rapine et furti info-
luto: et si non habeat ad restituendum usurae
huius sententiae. c. Girar. or. heremi-
tarum quae uidentur rationabiliter dicta. hoc ex-
cepto. scilicet quod debent prius restitui rapina
furtum et usura quam alia debita modo licito
contracta. hoc enim esset offerre holocaustum
de rapina. Sicut enim iniuste accipitur ab
aliquo diuites ut daretur elemosina pau-
peri ut dicit. Aug. xiiij. q. v. c. Forte. ita
et iniustum uidentur ut de eo quod iuste debe-
tur alteri puta honesti mutui: uel emptio-
nis: uel alicuius liciti contractus restitu-
at aliena. hoc enim esset rapere alienum. ut
reddat alienum. et non sunt facienda mala
ut ueniatur bona aut. Aplos ad Romanos. Ad hec
xiiij. q. v. c. Neque enim.

Quantum ad secun-

dam uoluntatem que dicitur conditionata quae
scilicet cadit in usura dicit. Alex. Lombardus
quod prius tenet quod restituere quae habuit per
usuram quam quae habuit per alios contractus factos
uoluntarie. et huiusmodi ratio est quia in restitutione debi-
torum solum seruatur iustitia: sed in restitu-
tione usure et male ablatorum non solum iusti-
tia seruatur: sed et iniuria deo facta et pro-
ximo adiuuetur. et ideo restitutio usurae pre-
ferenda est. Si tamen contrarium obseruatur
quia scilicet ratio iusta debita in satisfactione
proponitur male ablati: aduertendum quod
duplici casu hoc fieri potest. scilicet quando de-
bita sunt clare manifesta: et restitutio
male ablatorum non sic: sed obscure sic in-
quendo. Secundo quando res quae debetur est de-
terminata. nam clara semper precedit obscu-
rum in iure. et determinata ratio in determi-
natam. sed illud contra non obseruatur etiam
in predictis duobus casibus: quod est uidentur ra-
tionabiliter fieri quia indecens uidentur usu-
ram debere restitui de re iuste alteri obli-
gata. Nam per hoc non tollitur iniuria fac-
ta primo et deo: sed additur noua quia ali-
enum auferitur nec enim tenetur deo et pro-
ximo ratione usurae perpetratae: uel alteri male
ablati nisi in quantum potest de iure. ar. extra
de reg. iur. Nemo ad impossibile obligatur
Si ergo non potest restituere usuram nisi
subtrahendo inus alterius pro tunc excusatur
a restitutione. propterea hoc magis erit uio-
lentum seu contra uoluntatem eius cui debetur
aliquid ratione contractus iusti siue liciti. scilicet
subtrahere suum creditum quam fuerit recipere
usuram ab alio propterea non uidentur ra-
tionabile ut de iusto obsequio quod fecit
proximo. scilicet ei mutando seu expectando pre-
cium rei uendite reportet incommodum et
dolum quod contingeret hoc seruando: cuius
qui dedit usuram receperit iam commodum mag-
num ex mutuo sibi facto. et ideo debet sibi
sufficere ut usurarius restituat sibi usuram

cū poterit de suo: et non alieno. q̄a fm re-
glaz nemo d̄z locupletari cū alteri⁹ iactu-
ra vel dāno. de reg. iur. li. vi. et hoc nisi iu-
ra coīa uel mūicipia alr d̄sponderent. q̄a
in h̄i seruāda sunt. nā iure humano pos-
sessiones et alia ut ppria possidentur. ut
patet di. viij. c. Quo iure.

Quātuz ad tertiā

voluntate que dicitur cōformata hoc re-
peritur in cōtractib⁹ licitis ubi volūtas
cōtrahentiū cōformatur insiml. In resti-
tutione ēt taliū aliqua prius restituēda
sunt. nā prius restitui debent oīcunqz cer-
ta debita q̄z q̄cunqz ad pias cās relicta
atqz donata. cuius rō est quia donatio et
ad pias cās largitio sunt ex sup erogan-
tis consilio: uel sunt forte bona incerta
Restitutio aut male ablatorū seu aliorū
debitorū certorū sunt ex obligationis pre-
cepto. Pri⁹. n. restitui debēt q̄ sunt f̄z ne-
cessitate precepti q̄z que sunt sup erga
tionem consilii. huic sententie concordat
Arch. in. c. Non sane. xiiij. q. v. Dinc ēt
Ray. ait q̄ si creditores ul legatores sil
uenerant ad heredes primo satisfaciendū
est creditoribus: s̄z si veniunt separati li-
berabitur heres: soluendo p ordinē cui-
bet veniētī siue creditoribus siue legata-
rio duz tamē nil in dolo uel in fraude ope-
tur. Verūtāmē si legatariū pueniunt cre-
ditores et accipiūt uel posteriores credi-
tores: priores et potiores in iure preueni-
unt. Creditores postmōuz venientes here-
dem inq̄tare nō debent si tamē de heredi-
tate remāserit ei vnde possit adhuc satis-
facere illis: s̄z habēt tanqz potiores ius
suū saluū cōtra legatarios qui primo ac-
ceperūt. Silr et creditores anteriores
cōtra posteriores qui acceperunt. Item
quoqz vul. ait et addit q̄ si heres scit ul
credit hereditatē ultra debita nō exten-
di siue ex contractu uel quasi seu ex male-
ficio vel quasi nihil legatariis debet da-
re. Si uero quantitatem debitorū nescit

debet creditoribus satisfacere primo. et
si legatariū prius uel simul cum credito-
ribus legata petant etiā creditorib⁹ po-
tiorib⁹ primo soluendū est. Si autē de he-
reditate nihil remanet primo solutis de-
bitis legatariis nō tenetur. Si uero hūc
ordinem mutauerit heres primo. s. soluen-
do legatariis seu secūdariis creditorib⁹
prioribus in foro cōscientie minime libe-
ratur nisi hoc faciat ignorāter reputans
.s. hereditatē sufficere ad oīa soluenda.
vel nesciens hūc creditore esse potio-
rem his aut concordat Hosti.

Item nota q̄ ceteris pi-
bus seruāda ē
regula. Qui prior ē tempore potior ē in
iure de. reg. iur. li. vi. Vbi autē sunt priu-
legia paria. s. psonarum et actionū insi-
mul: et equalr satisfaciendū est. nisi de a-
liquo illorum p̄betur q̄ alteri p̄ferend⁹
sit fm lege; pacti ul scripti ul vs⁹ p̄bati
Hec aut notari solent. c. de autoritate iu-
di. possi. l. Pro debito. Cum ergo merca-
tor ul alius fraugit: uel ut vulgariter dī-
citur: fallit nō sufficiens satisfacere cre-
ditoribus oībus ex integro venientibus
cōtractis ut sibi satisfaciāt. hic ordo ser-
uatur f̄z Bal. in. l. Pro debito. c. de bonis
autoritate iudi. possi. Pri⁹ debz satisfi-
eri dominis rerū. verbi gratia deponētī-
bus si deposita erant sibi facta: ut. ff. de
priu. credi. l. si. et. l. veteri. Secūdo satis-
fit mercium venditori si extant merces
hoc ē ipse merces restituūtur tanqz singu-
lariter p̄ precio obligate. Si autē plus
valerent id pl⁹ redditur ad cōmodū cre-
ditorū. ut. ff. de actō. ven. l. Juliano.

Si aut ipse merces

nō extāt s̄z vendite sunt et loco earū alie
surrogate tales surrogate nō reddūtur
loco earū. quia nō sunt pro precio obliga-
te. ut. ff. de in rez verso. l. Quidā. Qui⁹
ratō assignatur q̄a precīū ex illa re redac-
tuz obligatū nō erat. ergo nec ēt res que
.l. iij.

emittitur et habetur ex eo. Item quoque in
permutatione dictum est quia ubi species in
obligatione est non succedit loco alterius
altera. ut notat ff. de verbo. significati.
.l. Labeo. Tertio ceteris paribus preferit
uxor quia hypothecam habere censeatur. et ideo
preferitur: neque pretenditibus personalem
obligationem: sed et precedentibus tacitam
hypothecam ut. l. Assiduis. c. Qui potiores in
pigno. habeantur: non tamen preferitur cre-
ditoribus habentibus hypothecas expressas
Fiscus quoque simile habet privilegium cum
muliere. c. de privileg. fisci. l. Quamuis. et
de hoc et habes extra de pigno. c. Ex litte-
ris in glo. quoniam. Quarto post hypothecas
veniunt deponentes. s. si non extat deposti-
tu. ff. de deposti. l. Si hois. §. si. hoc. n. pri-
vilegium datur cause depositi: propter fre-
quentiam contractuum depositorum. tamen si-
cut in. l. predicta patet. tali privilegio non
gaudent qui sub nomine depositi mutuam ad
usuram. hypotheca autem est potior quia per-
tinet ad ipsam rem: ff. de pactis. l. Rescrip-
tum. Quinto veniunt simplices privilegiati
i. habentes privilegia personalia non
realia. Sexto et ultimo veniunt cirogra-
pharii pro rata non attenda prioritate con-
tractuum quia licitum est debitori pro cumu-
lo creditorum facere deteriores causam credi-
torum priorum non habentium dominium nec
hypothecam nec privilegium habentium.
ut ff. de separatione bonorum. l. i. §. con-
trario. Et ista est ratio quia in cirographariis
creditoribus non attenditur tempus. hec il-
le. Verum ubi lex municipalis seu statutum
civitatis aliter disponderet: illi est standum et
in foro conscientie si non sit expresse contra-
rium. quod non de facili iudicandum est. quia
nemo est arbitrarius immemor divini timo-
ris et sue salutis. i. q. vij. c. Sancimus ni-
hil evitenter apperet contrarium. Unde in
aliquibus civitatibus ut in Florentie fallente
mercatore pro syndicos institutos a comi-
tate super hiis ubi non sufficiunt bona debi-
toris fallentis ad plene restituendum omnibus

satisfacit unicuique pro rata secundum facultates
bonorum illius et non prius uni quam alteri nisi
si aliquibus personis privilegiatis in hoc
ut in mulieribus pro votibus rehabendis et
hiis quibus plene satisfacit antequam cuiquam
aliorum. Item primo nota quod hi qui tenent
restituere si omnino non possunt solvere vel re-
stituere sufficit contritio et propositum resti-
tuendi quanto et commode poterunt. xiiij.
.q. vi. c. Si res. quod verum est cum nota sit
paupertas. talis. n. non debet excommunicari
ut dicitur extra de solu. c. Ovarodum nec
aliqua pena multari. extra de usur. c. Cum
tu. et dicitur nota paupertas quanto cedit
bonis. ideoque tali debet consulere sacerdos.
si de paupertate dubitat: quod cedat bonis.
Nota tamen quod non sufficit hec cessio ita
quod non sit ei aliqua penitentia iniungenda.
quia nec solo nec satisfactio plenaria suffi-
ceret. Nam licet cessio seu solo quo ad sa-
tisfactionem homini sufficit. adhuc tamen non
est ecclesie satisfactum. ergo iudex ecclesiasti-
cus seu sacerdos pro usurpatione rei aliene
iniungat sibi penitentiam. et in hoc osten-
dunt plurimi peccatores delinquentes qui
putant sufficere quod satisfaciant: nec trans-
gressionem quam fecerunt postmodum confiten-
tur. hec Hosti. in summa titulo de peni.
et remissionibus.

Secundo nota /

quod si talis pervenerit post ad pinguiorem
fortunam tenetur satisfacere etiam si ces-
saret bonis. quia per hoc non sunt liberati
sed talis cessio ad hoc eis preest ne iudicati
trahantur in carcerem. c. Qui bonis cedere
possunt. ubi et dicit glo. quod cessio in hoc
etiam preest quod postea non poterunt conveni-
ri nisi in quantum facere possunt et sic habe-
tur ratio ne egeat et propterea conveniri non debet
nisi tantum sit id quod acquisivit quod merito
videatur debere conveniri. hec in glo. Sed
qui habet restituere si conveniatur ex ma-
leficio si non sunt solvendo verberandi sunt
pro debito. Sed si non conveniuntur ex male

ficio nō debent tales verberari : s; suffi-
cit q; cedant bonis . Archi . xiiij . q . c .
.iiij . Si res .

Nota tertio q; si is qui a
liena abstu-
lit potest restituere et nō restituit nō est
in statu salutis . xiiij . q . vi . c . Si res . Di-
cit aut Ray . i . summa sua q; doming alicu-
ius terre tenetur restituere indebite ex-
acta a se uel a suis directe uel indirecte
glo . sup indirecte ut quando denegat eis
iustitiā uel non defendit eos ut d; . et sic
extorquet aliq; . Si tali domino ex aliq; b;
circūstantiis appet multuz difficile uel
ipossibile talis restitutō satis uideatur q;
possit consuli h; i q; in cōpensatione uel
remittat eis cōter cum eorū cōsensu et li-
bera voluntate aliq; fuitutem uel annuā
prestantiā imppetuū uel ad temp; ita q;
plenissime uideatur eis satisfactuz : uel et
faciat in remissionē peccatorū illorū qui
bus tenetur aliq; hospitale uel aliquod
simile opus pietatis cū cōsensu tamē eo-
rum d; si potest reqri . hec ibi .

Quarto nota q; is q; ha-
bet aliena
restituere et certis personis . si potest in
totū uel in partē s; non cōmode : s; cū mul-
ta sui incōmoditate : tūc cōponat uel con-
ueniat cū ipso leso uel spoliato amicabili-
ter de redditib; suis moderate ita q; vic-
tus sibi remaneat assignādo sibi quousq;
fuerit plenarie satisfactū uel paulatī sin-
gulis annis : uel mensibus : uel aliis t; por-
bus ementer q; potest . et hoc cuz volun-
tate illius cui d; satisfacere . quia si nullā
inueniret materiā apud eū absq; dilatio-
ne tenetur satisfacere uel bonis cedere q;
tal peccator semp est in mora . Hosti . et
Ray . Sed hoc melius declarabit i ultio
s; sequenti . Si aut predictus inueniat
gratiā apud creditores suos facientes si-
bi remissionē uel dilatōem : tūc potest ea
uti et est in bono statu anime si tamē ha-
bet in pposito faciēdi q; debuisset si nō

potuisset obtinere ipam remissionem ue
dilationem .

Quinto nota q; ubi es-
sent plures creditores alicuius et debito-
ri petenti dilatioez : aliqui creditores
volunt dare aliq nō s; q; cedat bonis sta-
bitur maiori pti creditoruz : et intellige
maiozem ptem . ubi est maius et fortius
debitū : et si vnus esset cui plus q; omib;
debeatur . Si uero par sit debitū standū
est maiori numero creditorum . Si uero
sunt paria eligēda est clementior senten-
tia . s; dilatio danda . c . de cessione bono-
rum . l . fi . Ray .

Nota hic q; Johānes An . su-
per . c . Quanq; de usuz . li . vi . mouet qstio-
nem an heres usurariū quando hereditas
nō sufficit omnib; debet satisfacere prio-
ueneribus et refert se dixisse q; nō imo-
fiet eis et aliis satisfactio p rata vnum
queq; cōfigente . ar . supra de testa . c . Re-
latū in fi . s; dicit ipse satis uidet hoc ca-
su haberi debere cōsideratō temporis : ut
ille qui pri; soluit vfas recipiat q; suuz
est integratr . et sic de singlis fm reglam
s; de reg . iur . Qui prior . cū istorū p; sit
cā ut dixi ibi : et in ypoteca hoc cōsidera-
mus . c . Qui potiores in pigno . habeant
l . s; si fūdus et bona usurariū uideantur
esse ypoteca . de usu . c . Cū tu . Multi tamē
doctores tenēt cōtrariū in hoc . s; q; bona
vfariorū sint ypotecata . ut hosti . archi .
Iferri . Goff . et Johā . et dicit q; de hac
ypoteca nō habem; textū exp; suz .

Sexto nota q; ubi aliq;
est institut; heres et non sufficit heredi-
tas ad soluedū oia legata et debita dicit
Ray . q; credit in iudicio aie q; non tenea-
tur : nisi inq; tū hereditas se extendit uel
sufficit etiā si nō fecit inuentariū . Item
Johā . et Iferri . secus in iudicio cōterio-
so : si nō fecisset inuentariū : s; si nō feciss;
l . iij .

nō teneret nisi durate hereditate: Disti-
guīt tamē inter legata et debita sine di-
minutōe debz persolvere durate. s. ad hoc
hereditate. De legatis uero si tot sunt q
nō remaneat legitimus potest detrahere
suā legitimā: et iterum quartā fm quos-
dam si fuit institutus heres. Et nota q
heres potest deducere ante oīa expensas
funeris et alias necessarias quas fecit cā
hereditatis ut ī testamēto et hñi. Expen-
sas tamē quas fecisset supfluas ad hono-
rem et pompaz mūdī: nō posset cum tuta
cōscientia trahere de ere alieno. s. facere
intelligeret de suo. Pet. de pal. ī quarto
Si aut sunt plures heredes ad debita uel
legata regulr tenet qlibz p hereditaria
pte. c. .l. iij. S. 3. Ray. Excipiūt
qñqz caūs fm ipm Ray. Primus est si a-
liquod indiuiduū est in obligatione faci-
ēdi ul nō faciēdi. tūc enī qbz tenet insolz
.ff. de ver. ob. l. In executōibz. §. ij. glo.
ponit hic extra ut si testator promittit se
aliquod opus facturuz: et pmitit per se
uel heredem suuz non fieri quo minus per-
fundū suum tibi ire liceat. hic quilibet
heredum erit insolidū obligatus. Secū-
dus caūs est si res que debet restitui ab
vno insolidum possideat. c. de acquirenda
hereditate. l. ij. §. Nemo. Tertius est in
alimētis legatis que p voluntate defunc-
ti uel iudicis uel ab vno insolidū ul a plu-
ribus pro ptibus designatis petunt. ff.
de alimē. lega. l. iij. Quartus ē si testator
ab vno heredum legauerit creditori he-
reditario aīo cōpensandi: tūc enī heres il-
le usqz ad qñtitatez legati onus illius de-
biti sustinebit. ff. de lega. iij. l. Cū ab vno
Quītus in expensis funeris vxoris nō ta-
mē astrinxit heredes pro hereditariis por-
tionibus s. ēt virum p portione que pue-
nit ad eum de tote vxoris sue: puta si ad
eum peruenerit centū. et in hereditate
sint ducenti ipse vir tenebitur p tertia
et heredes pro duabus ptibus. ff. de reli-
gio. et sumptibus funerum. l. Quotiens.

et .l. Veluti. hec oīa etiā Hosti.

Quomodo debe

at fieri restitutio vxoris cōcipientis per
adulteriū quem vir reputat suuz de his q
cōsumit ipse filius spurius de bonis patris
puta tui: et hereditate tota ul parte ad
eum perueniente. Primo videndū est de
ipsa vxore adultera quō teneatur: et ad
quod. Secūdo de ipso filio spurio si tene-
tur et quō. Tertio uero de ipso patre qui
ex adulterio talez filium habuit quō et
ad qñtū tenetur. Similis caūs videtur q
ponitur extra de peni. et rei. c. Officii. s.
de muliere supponente sibi alienuz partū
quē vir ei⁹ reputas suū nutrizi et heredē
instituit. Vnde idem videt dicenduz qñtū
ad restitutōez de ipsa muliere et filio sup-
posito et huic fraudi dantibz opam ef-
ficacem. et de muliere adultera queritur
primo si debeat reuelare marito. Ad hoc
dicendū q aliquod nō aliquod sic. Nam
vbi imineat aliquod eorū piculoruz non
debet reuelare marito. Primū piculum
est infamie. s. mulieris quia hoc talitez re-
uelando cū esset antea bone fame seipaz
pessime ac turpissime diffamaret qd qui-
dem magnū periculum est mulieri. Nam qd
puer. xxij. scriptum est. Melius est bonū
nomē qz diuitie multe: s. intelligatur de
viris. tamen et periculosi⁹ in honestis in-
famia mulieribz ingerit notaz. Secūdum
est piculuz scandali. s. viri et cōsanguine-
orum et aīcorū eius si illis hoc innotesce-
ret malum. nā nō solū apud se turbaretur
ex eo: sed vix ex tūc posset cum ea amici-
tiam et paces ac cōcordiam et societatez
habere imo forte eaz maritus dimitteret
et ideo non valentes forsitan continere
vterqz adulteriū ppetraret. et sic inume-
rabilia et irrecuperabilia inter eos orire-
tur mala. Tertium est periculum mortis
.s. et vxoris et sue spurie plis atqz adul-
terii sui. nam probabiliter timere posset
q eius maritus seu quicunqz alius dum

occidere alium q̄reret necaretur fm Sco.
in.iiij. Concurrentibus predictis pericu-
lis q̄ vident̄ valde pbabilia : et i plurib⁹
euentia nō debet talis mulier suo con-
iugi reuelare ppter bonum incertū resti-
tuendi hereditatē talibus periculis se ex-
ponere manifeste. Quartū pp periculum
improbabilitatis . naz nec vir : nec filius
nec etiā publicus iudex hec mulieri reue-
lanti credere obligantur : nisi pbet dicta
sua p infallibilia signa aut per violētas
probationes siue per testes idoneos . Nam
ex solo eius dictu non potest exheredare
talē filiū : maxime in terris in quibus pri-
mogenita ex consuetudine in toto uel in
parte succedūt . Insuper fm Sco . in tali-
bus terris si pater crederet uxori sue in
hoc nō posset tamen a spurio auferre he-
reditatē : nisi in publico foro : cum proba-
ret talem : et tūc oporteret mulierē non
tantū apud maritū sed apud totā patri-
am diffamari : et isto presupposito . s. q̄
nō debeat reuelare rōne malorū grauio-
rum exinde cōtingentiū . Quō debeat ta-
lis mulier satisfacere dicitur infra ubi ta-
men nō imineret aliud periculū uel malū
nisi infamie ipsi⁹ adultere ul mortis sue
videtur q̄ si p̄moriatur viro suo debeat
ante mortem ordinare cum cōfessore uel
alia persona matura q̄ si moriatur postea
reuelet ex parte sua viro quāto . s. ex hoc
potest obuiari ne putatiū⁹ filius habeat
hereditatē totam uel partē . Aliquāto
vero hoc marito uel aliis personis extra
cōfessionem tenetur mulier reuelare vice-
licet si hec tria concurrant siml. Primo si
apud maritū et alios fortis et grauis
suspitiō impressa esset et occasio suspiciō-
is taliter . Secūdo si ex certis et sufficiē-
tibus causis potest et debet vehementer
et valde pbabiliter credi q̄ nihil de pri-
mis periculis supradictis hic subsequere-
tur : aut cresceret s̄ potius minueretur .
Tertio si firmiter p̄sumatur q̄ filius bo-
nis mariti voluntarie cedit . s̄ si puulus

est filius cessat ista rō quia mittere pōt
illum ad hospitale cū non teneatur alere
alienos : nisi in extrema necessitate cum
alii desunt qui p̄uideant . His aut tribus
cōcurrentibus reuelari deberet et posset
S̄ vix ista cōcurrunt et rarissime p̄sumē-
dum est q̄ cōcurrant . Insuper vici posset
fm vul. q̄ etiā reuelare posset si nō time-
ret maritū uel aliud imineret periculum
Sunt quidā utiqz viri scienter uxorum
adulteriū sustinentes uel etiā cōsentien-
tes imo quātoqz uxores suas ad hoc hor-
tātes ul quia proprios filios nō possunt
habere uel alia q̄cunqz putenda occasio-
ne . facta etiā hac notificatōe anteqz vix
eius pro educatione talis filii expendat
videtur obligari a restitutione aliqua
fienda . quia fecit qd̄ i se fuit ut dānum
euitaret viri expensarū i educāto : et he-
reditationis quo ad alios . Ar. extra de
iniuri . et dā. da. c. Si culpa . Nec tamen
debet manifestare adulterū ppter picu-
lum persone et infamie detrimentū et odi-
um ad eū euitandū : et si ante manifesta-
tionem iam aliqua cōsumpsisset h̄i puta-
tiū⁹ filiū tenebitur ipsa mater inq̄rtū po-
test satisfacere si aliquid ut suū possidet
et si magnus existens quāto notificatur
nolet ip̄e filius credere hoc . nec cedere bo-
nis putatiui patris petens saltē legitimā
q̄ sine causis expressis a iure auferri nō
debet ut legitimus filius . nec cōtrarium
potest pbari . tenebitur nihilomin⁹ ipsa
mulier heredibus de portione illa ablata
sibi de eo tamen quod potest et non plus .
extra de reg. iur. li. vi. c. Nemo . et hoc qa
fuit in mora notificādi quāto potuit p-
uideri . Sed nunquid mulier talis debet
reuelare crimen suum filio suo spurio : et
inducere eum ad dimittendum heredita-
tem vero heredi . Ad hoc dicendum fm
Sco. ubi supra . q̄ aut filius crederet ma-
tri aut non . Si autē crederet : non autē p-
babile est q̄ propter hoc dictam dimittit-
teret hereditatez . Nam paucos reperire

cōtingit. q̄ ita perfecti sint q̄ p̄pter cō
seruandam iustitiā in foro dei dimittant
magnas possessiones q̄s retinere possunt
iure exteriori. et vellent spurii reputari
nec hoc mater p̄sumere p̄t nisi antea mul
tum fuisset expeza de bona voluntate fi
lii sui. Non ergo debet se exponere peri
culo certo diffamationis apud filium p̄
incertam correptionez illius. Si vero nō
crederet. tūc sequeretur inde duplex malū
Primū quia ipsa diffamaretur. Secūduz
quia ab illo sicut antea hereditas possi
deretur. Si quis aut̄ obstat q̄ tali filio
debeat reuelari. ne si ignoranter forte co
pularetur p̄ matrimoniū sue sorori aut al
teri sue p̄pinque: seu alia faceret que a
iure spuriiis prohibita sunt. dicendum q̄
talis ignorantia dū perseverat oīno excu
sat cū sit ignorantia facti. Si quando ta
men factum veniret ad lucem tale matri
moniu3 dirimendū esset. Si vero q̄ratur
an dato q̄ talis filius ex verbis matris se
spuriiū credat. teneatur satisfacere bona
que habuit a marito matris ceteris filiis
atq3 heredibus aliis predicti mariti dice
dum q̄ si hoc indubitanter credit et rōez
illud credendi habet. tenetur fm̄ deuz nō
tamen humano iure. Si tamen non habet
sufficientez cāz et rōnem credendi illud.
tūc reddere nō tenetur. ex quo per se uel
per alteruz sibi claret q̄ nō habet suffici
entem cāz seu cōdignaz rōnem credendi.
Sunt aut̄ inter cetera quatuor signa que
reddunt suspectam talē matrem ita q̄ ei
de facili nō debet credi. Primuz est amor
.i. si prediligat aliam prolez viri sui. Se
cūduz est odiuz v3 si presumit matrē ip̄z
vel eius uxorem odire. Tertium est stul
titia quia mulier fatua et leuis est et per
tinacis sensus. Quartū est incertitudo cū
nō constat ipsaz esse uel fuisse certam q̄
hūc concepit de adulterio uel de viro. nō
enī hoc potest oī adultere esse certuz. S3
quod remediū tali mulieri debet adhibe
ri. Dicendum q̄ ei fm̄ Sco. vbi supra

triplex remedium dari potest.

Primum est q̄ ioucat filiū
intrare religionē. et tamen talez q̄ possit
p̄fessionez suam seruare: ne. s. incidat in
sillam volens vitare caribōim. Secūduz
est q̄ clericus fiat. vnde valet tamen fm̄
deum ecclesiastica beneficia acceptare et
his quasi sufficiētibus merito iam contē
tus dimittat hereditatē alteri fratri lai
co in seculo remanenti. Si tamen per nul
lam p̄suasionez honestā cor talis filii ma
ter flectere nō potest ut hereditatem di
mittat: nō videtur q̄ debeat se p̄tere illi
cum certa non sit q̄ talis ab ea imp̄suasi
bilis in aliis tam licitis et honestis fle
cteretur ex illo. imo forte tenaci9 retine
ret: ne spuriius putaretur. cū talem notā
multi caueant malenari. Tunc demum ter
tium remedium addendū est. s. q̄ saluo iu
re humano: et absq3 ifamia sua: potest et
debet de sua dote: cū eam habebit in po
testate. vel de parafernalib9 si habet: et
certis bonis et laborib9 et sudorib9 suis
indemnē facere virum: et legitima3 eius
plem. Obligatur enī satisfacere viro de
consumptis ab illegitimo filio. S3 talis
filius nō tenetur satisfacere q̄ cōsumpsit
q̄z diu bone fidei fuit. De hereditate au
tē mulier obligatur heredibus viri abin
testato uel heredibus scriptis: uel quib9
verisimiliter creditur q̄ relinquisset he
reditatez quod si nescitur debet pauperi
bus erogari. tenetur inq3 fm̄ correspon
dentiam iustitie. non enī dico q̄ teneatur
ad restituendū equiualens hereditati. q̄
superius dictum est. Plurimuz quidē dif
fert inter habere et proprie esse. Sed q̄
iste legitimus heres vtranq3 habuit here
ditatem: licet secundum iustitiā fuerit
proprie. propterea minus q̄z equiualens
hereditati sufficit sibi pro hereditate fi
enda. illud autē minus determinetur secū
dum arbitrium boni viri. q̄ si nec hoc fie
ri potest pro tunc nō obligatur. tenebit

tamen cum peruenit ad pinguiorem fortunam extra de solu. c. Ovarous. Si uero talis mulier nunquam habet unde possit restituere: tunc ex impotentia excusatur: si habeat satisfaciendi propositum. xiiij. q. vi. Si res.

De adulterio aut

cuius est filius: dicendum videtur si scit vel credit verisimiliter illum esse suum ubi mater ipsa satisfacere non valeat: videtur quod teneatur de expensis patri putatio. quia causa efficacem dedit tali damno extra de iniuri. et da. da. c. Si culpa. fm tamen possibilitatem suam. et si mitteret ipsa adultera ad hospitale. vel quia finxit mortuum peperisse. uel quia notificauit sine sui periculo non esse filium suum tenebitur hospitali de nutrimento et aliis expensis nisi notabilis paupertas excuset eam: cum de iure naturali ad hoc teneatur. di. i. c. Jus naturale. et hospitalia propter pauperes nutriendos sint facta non propter diuites sed et de hereditate vel dote si dotaretur a patre putatio: teneri videtur ad arbitrium boni viri: attendita sua facultate. quod tamen satisfactio occulte fieri debet cum sine periculo manifestari non possit. ar. ij. q. i. c. Si peccauerit. Si autem dubitat adulter ex eo quod mulier leuis est: et cum aliis adulteratur. vel etiam quia ipsa adultera dubitat utrum sit eius uel mariti: relinquatur iudicio dei cui omnia nuda sunt et a perra. et grauari non videtur de restitutione. Indecens est enim ut in re dubia certetur sententia ait Gregorius. xi. q. iij. et di. xxxiiij. habuisse. In nullo tamen casu ad obuiandum huius periculis uel malis ad adultera uel adulter querere abortum uel mortem puuli. xxiij. q. iij. c. faciant.

Capitulum septimum. scilicet. quando debeat fieri restitutio quod continet in se magnam difficultatem.

Quatuor ad octauum

scilicet. quando debet fieri restitutio. Dicit Tho. secunda. secunde. q. lxxij. quod statim quia sicut accipere rem alienam est contra iustitiam: ita et retinere eam. quia per hoc quod aliquis detinet rem alienam inuito domino impedit eum ab usu rei sue et sic facit ei iniuriam. Manifestum est autem quod nec per modicum tempus licet alicui in peccato morari. sed quilibet tenetur statim peccatum dimittere uel deserere. Unde dicitur quasi a facie colubri fuge peccatum.

Et ideo quilibet tenetur statim restituere. uel dilationem petere ab eo quod potest usum rei concedere. et si quidem teneantur de incertis cum illud esset erogandum in pias causas cum consilio ecclesie: si huius persone habentes restituere remaneant ita pauperes cum filiis et familia quod non habeant unde uiuant. fiat dicit Ray. ut dixi in casu simili supra in titulo de decimis. Ibi autem sic dicit. Si quis retinuit decimas longo tempore: et nunc ueniat ad satisfactionem: et postulat intuitu dei et ecclesie et quia habet puam substantiam sibi remitti quod accepit tempore preterito: cum aliter oporteret cum sua familia mendicare. quod quis ecclesia omnes decimas posset petere. si uiderit istum contritum et preces eius iniri ueritati: debet ei tamquam pauperi dimittere unde uiuat: cum hoc esset ei datura postea. xvi. q. i. c. Quoniam. hec Ray. quod intelligendum videtur ubi dantur decime de more put est de iure communi. In secus ubi de more non dantur uel valde diminute uidentur excusari. de hoc tamen plene habes in prima parte titulo primo. Et dicit ibi glo. vul. quod illi qui resignant in manu penitentiarum qui hoc non facerent nisi penitentiarum restituerent eis pro parte uel pro toto quando nescitur cui facienda est restitutio quod non credit eos esse in statu salutis. Dicit etiam paulo post quod non est necesse quod fiat huiusmodi restitui

tio in manu penitentiarii: dū modo tamē
sit paratus ad arbitrium eius uel alteri
boni viri satisfacere. Dicit etiā q̄ in hoc
casu ep̄us qui est dispensator pauperum
potest dilationem dare uel partem dimit
tere uel etiā totum si viderit ei expedire
ad necessariaz sustentationez illius tāq̄
alicuius alterius pauperis .ita tamen q̄
quāto vtilius potest gerat negotiuz illi
cui faciendā esset restitutio : si persona
eius esset nota .vz exponendo illa que es
sent restituenda in usus tales qui magis
ei possent proficere quo ad deuz .hec ibi.
Si tenetur certis personis que nolūt da
re dilationē debet ad petitionez ipsoruz
absq̄z dilatiōe satisfacere uel cedere bo
nis quia fur et raptor semp est in mora
et iō semp augēt peccatū .ff. de conditio .
fur .l. In re furtia .vbi lesi egent et fame
pereunt ne interueniente paululum mora
inueniri nō ualeāt qui redimantur .di .v.
Semper enī est uitāda mora vbi est peri
culū .di .xxviiij .c. De siracusana et hoc ē
si oportet ip̄m mendicare .vnde non dico
habito respectu ne egeat .nam cōtra hoc
nota extra de uf .c. Cū tu .tamen vul .ad
dit sine culpa potest accipere uite necessa
ria .s. extreme .Ray .moderate sibi uita re
tēra quo usq̄z sibi plne satisfaciāt .hosti .
vero sic dicit . Sed quid si non immineat
talīs piculum necessitatis : et is qui tene
tur restituere non potest induci ad resti
tutionē statiz faciendā puto q̄ discretus
sacerdos potest conscientia suaz informa
re ex eo q̄ intendit vtiliter gerere nego
tiū creditoris . Nam si videt q̄ aliter nō
potest recuperare imppetuū uel nō ita ci
to : uel ita cōmode . potest recepto iuramē
to uel alia sufficienti cautōe si habere po
test dilationē concedere . et sub hac con
ditioe . si hec adimpleuerit in talez diez
peccatores absoluere : et sic creditor q̄
ei debetur recuperet et peccator nō rece
dat ap̄resbitero desperatus . hoc ille . Sed
q̄d i fine huius . § . s . q̄ absoluat sub con

ditioe cōtrarium asserit vul . dicens . q̄
absolutio a peccatis nūq̄z debet fieri sub
conditioe : et iō potest dici q̄ absoluat
simpliciter si est soluendo sed declaret q̄
non valebit absolutio nisi adimpleat pro
missum vul .

Archidiaconus /

vero super .c. Si res .xiiij .q .vi . q̄rit utrū
habēti restituere debeat haberi respectū
ne egeat . Et dicit videt q̄ sic . ff . de reg .
iur . l . In cōdēnati . ff . de cessi . bo . l . ij . et sic
nota per B . de solu . c . Ouardus . et facit
ad hoc quod habetur . xvi . q . ij . Quicūq̄z
Sed Imo . per notata in .c . Cū tu . extra
de usur . secus credit fm canones . vbi ibi
notant . Ala . B . et Hosti . q̄ insolūm te
nentur detentores usurarum et nō solam i
quātuz facere possunt . Qui Hosti . i sum
ma dicit q̄ qui habent restituere paula
tim singulis mensibus soluāt creditoribz
si aliter non possunt sine magno sui detri
mento prout poterunt : uel cōponāt se cū
expoliatis . q̄ si nullam possunt inuenire
misericordiā apud eos absq̄z dilatiōe : tūc
tenentur satisfacere uel bonis cedere . q̄
peccator semp est in mora . ff . de conditi .
fur . l . In re furtia . extra de simo . c . Cum
in ecclesia . Multi tenēt dictum preceps
tanq̄z equū . s . q̄ tenentur soluere q̄ntum
possunt retenta sibi uita cōoda . az . de cō .
di . v . c . Discipulos . extra de furtis . c . Si
quis . Sed ar . contra sup verbo reddere .
eiusdem capituli . et ibi dicit q̄ statim v̄z
reddere totum quod potest allās Tho . se
cūda secūde . q . lxiij . qui dicit q̄ statim est
fienda restitutio . Dictū tamen Tho . po
test dici non esse contra si sane intelligat
vt infra dicetur .

Sed in quadam /

summa dicitur q̄ q̄ habent restituere usu
ras et male ablata et proponunt firmitez
reddere et non possunt statim . quia nolūt
cum familia egere uel mendicare : et tamē

incipiunt iuxta poss: satisfacere: vtrum
tales possunt absolui et comunicare. Re/
si onco aut scunt personas certas aut nō
et si sciunt ipsi habentes male ablata: et
ipsi etiam qbus debentur huiusmodi no/
lunt: tutū est q de cōscientia eoruz stent
ad terminū iporū et voluntatē. Si vero
tals nesciunt dāna sibi data et reuelatio
posset esse periculosa illis qui volūt resti/
tuere tūc nō ē reuelandū illis. s; psumen/
dū q cōfessor cāz illorū vtiliter agat et
cōfites itēdat et pmittat qz cito satisfi/
cere pōt. quia habet locuz rati habitio de
bono et equo et tūc confitens absolui et
comunicare potest quia est in uia salutis
Si uero oīo nesciantur persone quibus ē
restitutio fienda tūc est libere in potesta/
te prelati uel discreti confessoris dare et
constituere terminuz cōfidenti sicut uice/
rit necessitatem et cōtritionē eius et vo/
luntatez promptam restituendū: et infra
istū terminū talis pōt absolui et coicari
Item ubi maior est cōtritio ibi maior mi/
sericordia et venia est fienda et remissio
et quia totus mundus fere est inuolutus
in rapinis: sic p posse tuo curre p medi/
um ne nimia securitas uel remissio perire
faciat quos discreta eqtas poterat reuo/
care. Itē semp iniurians et spoliās ul cō/
plices eorū debēt humilr postulare veni/
am ab eis quos offenderūt ne illi remane/
ant in rācore et mala voluntate.

Quid aut debeat

facere uxor et familia raptoris et usura/
rii et huiusmodi qui non habent nisi de
obligatis restitutioni. habes supra in. c.
de rapina. §. xij. in fine.

Nota q Ray. et Hosti. circa istaz mate/
riam restitutionis dicunt. Hoc notent
sacerdotes et retineāt: q fm q maior ul
minor fuerit fraus uel dolus uel uiolētia
maior uel minor debet esse discretio iudi/
cantis et fm hoc in usuris q fiunt i depo/
sitis ut dictum est supra in. c. de usura. q

omnino sunt restituende: tamen ibi q a mi/
nor uiolētia qz i ceteris poterit cōfessor
etiam cum scitur persona cui fienda est ze/
stitutio magis moderare tempus restitui/
ēdi retenta sibi uita cōmoda et familie
sue.

Quidā circa mate

riā istaz dicūt et meo iudicio satis ratio/
nabilr q i certis casibus non tenetur qz
ad statim restituendū actua: iter etiam
si hēt modum aliquale ad restituendū et
ab eo cui tenetur iuenire nō possit nec di/
lationē nec remissionē: sed subitam velit
fieri sibi restitutionē. quāto v3 ex resti/
tutis statū ul statū restituēdo seqref inde
euidēs ul pbabile dānū spūale uel tēpo/
rale notabile ipsius restituētis ul aliorū
qd pponderaret dāno eius qui d3 habere
ex carētia illius rei. Potest autē tale dā/
num esse triplex seu scandalū notabile ul
damnum.

Periculū mortis. Infamia grauis. Peri/
culum notabile mortalē cōpe. Ratio au/
tem h3modi est q. s. tal restitutio possit
differri. quia secundū Sco. Creditor q
debet habere magis debet uelle in h3mo/
di casibus ut maximū incōmodū seu dam/
num eius qui habet restituere euitetur i
modica restitutionis dilatiōe: qz suū mo/
dicum incōmodū uel dānum ex carentia
ad tēpus sue rei. Et si obiiciatur q resti/
tuere est actus negatiui precepti. quia
reducitur seu explicatur p hoc qd est nō
retinere alienum. Sed preceptum negati/
uū obligat semper et ad semper. Respon/
detur fm Sco. q alienum iniuste et inui/
to domino retinere simpliciter prohibe/
tur ppterea semper et ad semper isto mo/
do necesse est saluti alienum non retinere
Sed quando qz habet uoluntatem et pro/
positum restituendi alienum pro tēpore
oportuno ex tunc tenetur domino rei uo/
lente. i. uelle debente. Vult autem hoc do/
minus rei et si non actu elicito tamē actu

debito et honesto quia velle debet q̄ qui suum habet retineat quousq̄ potuerit oportune. Et si dicat domin⁹ rei hoc agit iniuste. et quia nō vult q̄ per q̄tūcūq̄ tēpus suū retineatur. Dicēduz fm̄ Sco. q̄ domino ēt inordinate volente statiz re habere suum: et percōsequens contra rectaz rōnem nolente pximum retinere suū tūc tenens nō est detentor iniustus. nā et depositum debet redditiōne strictissima reddi cum repetitur. ut. c. Deposituz. l. fi. et tamen iniusto domino voluntate in ordinata cum repetit ut cū eo malum faciat sibi uel alteri pōt retineri. Et Aug. dicit q̄ multa bona sunt prestanda iniustis dū eorum potius utilitati q̄ voluntati consulitur. di. xxxv. c. Et qui emēdat Et exēplum ponit. xxiiij. q. iiij. c. Ipsa pietas. de eo. s. qui cōtra voluntatē suam extrahitur de domo ruitura quod laudabiliter fit.

Est ergo vnus casus cū iminet ex eius restitutione subita piculum dāni incōparabilr preualentis dāno quod inde habet creditor ex carentia rei sue: puta cū ipse creditor ipugnet bonum cōe. et habendo illaz rem seu pecuniā quam quis de suo retinet magis possit ipugnare et preualere. Nam tunc fz Ricar. in. iiij. nō tenetur illud restituere illi s; fideliter reseruare ut restituat sibi ul' heredibus suis quādo hoc fieri poterit sine p̄iuditiō boni cois. vl' deposita re illud ordinādo et p̄uidēdo q̄ t̄pre suo restituat. Idē videt dicēdu cū qs vteret re sua rehabita. puta gladio ad occidēdu se uel aliu vel h̄ri. Idē videt dicēdu cū ex subita restituōne ille qui restituere rem ablatā per furtuz uel aliud vitiiū detegeretur et inde ifamaretur. cū fama sit quid notabili⁹ sbā tēporali. vnde grauius reputatur peccatuz detractionis q̄ furti ceteris paribus fm̄ Tho. secūda se cūce. q. lxxiiij. et. v. q. i. c. Deteriores. Cū

ergo qlibet debeat p̄uidere conseruatōni fame sue. az. xij. q. i. c. Nolo. Potest talis differre restituōnem usq̄ ad tēpus quo nō dēphendatur in crimine et infamez si aliter p̄uideri nō potest. Item dicēduz est cū id quod d̄z restitui nō possit restitui nisi faciendo magnas expēsas ad mittendū sibi. quia in remotis est creditor. Tūc enī qd agēdu habes supra ēt eo ti. c. iiij. Et idē dicēdu quando mulier habet filium p̄ adulteriū nesciente viro: ul' supposuit sibi alienū partum q̄ nutrit de bonis viri: uel ēt heres dimittit ut proprius fili⁹ cū teneat mater talis de oib⁹ que percipit talis filius bonis. s. putari ui patris. nō tamē debet reuelare factū quādo ex hoc sequeret uel sequi probabiliter posset mors sua uel plis talis: ul' ēt notabilis infamia seu alia grauia scandala fm̄ Ray. et Jo. neapol. in quolz de quo habes supra plene eo. li. ti. i. c. de furto. ibi vide.

Alius casus quando ex huiusmodi restitutione posset sequi mors subita spiritual' seu peccatum mortale pbabiliter in restitutione uel familia eius. puta restituendo q̄ habet aliena ad tantam uenit paupertatem uel misiam q̄ non potest uiuere uel p̄uidere filiis suis de uictu et vestitu et cū sint alicui⁹ notabilis cōditionis mēdicare nimis erubescunt: ab amicis ad sufficientiā nō iueniunt: laborare nesciunt ul' nō possūt: quia puuli ul' ifirmi. et sic restituendo exponitur piculo ipse cū familia sua furandi: ul' p̄stituēdi filias: uel desperationis ubi retinēdo qd habet alienuz cum ipso et iustria sua prouidet parce sibi et familie sue: et disponitur ad satisfaciendū paulatiz. Hoc sentire videt. Sco. i. iiij. Henri. i quolz. vi. q. xxiiij. et idē videt dicēdu cū qs h̄z istrumēta artis sue vnde ex labore suo gubernat se et suos: et vendēdo ul' tradēdo ea ut restituat suis creditorib⁹

nō poterit laborare et inde lucrari .puta
libros quo ad iurisperitos et medicos: fer
ramēta quo ad artifices. Laborando autē
cū p̄dictis ultra sustentationem suā po
terit in futurū paulatī satisfacere . Nec
credo eē cōtra hoc qd̄ dicit Tho. sc̄da se
cūde. q. lxxij. s. q. statī restituendū est aliē
nuz simplr. Nō. n. ita amare uerba accipi
enda sunt. dicit lex sed ciuilr. et in sacra
scriptura statim dicit̄ fieri qd̄ in pximo
tēpore ut patet Malachie. iij. Statī veni
et ad tēpluz et cetera. et p̄cipue cū ex cā
ita urgenti differē ut dictū ē . Pōt etiā
multipl̄r capi in iure et nō solum p̄ poten
tia facti s̄ iuris et cōmoditatis ut patet
xxij. q. iij. c. . Faciat. in glo. Nec tamē nō
sunt p̄dicanda ne aperiretur via retentio
ni alienoruz ad qd̄ nimis p̄sone sunt incli
nate. s̄ cū magna discretione in cōfessio
ne et cōsiliis tractanda. et cuz multis cir
cūstantiis cōsideranda q̄ honestent factū
Ad hoc ē facit qd̄ dicit Jo. neapol. in
quolibz. ix. q. xxij. et Ricar. in. iij. et pe.
de pal .